| PR UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
BOLETIM DE SERVIÇO

| ANO XXVI NO 105 10.06.96

    = Esle “ Boletim de Serviço “ & constituído de OSfcinco) paginas , e U3(tres) Anexos contendo a sequinte materia:

SEÇÃO 1

CONUHTCADO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GEOLOGIA E GLOFISICA HARINHA (pão. 2).

SEÇÃO TI

Parte 1 “DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR.(pãgs. 3 e A).

Parte 4 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
DESENHO TECNICO/CTC. (pão. 5),

SEÇÃO IV

Anexo 1 - EDITAL DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
| Eli GEOLOGIA E GEOFÍSICA MARINHA. (constituido de

O3J(tres) paginas).

Anexo II - EDITAL DA COORDENAÇÃO DO CURSODE POS-GRADUAÇÃO: TT EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO. (constitu
ido de0l (uma) página).

EDITAL DA COORDENAÇÃO DO LABORATORIO DE QUALIDA".,
DE 4 PRODUTIVIDADE/CTC. (constituido de 01 (uma )
pagina).

movel eua bom
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas

Visto: aÃ

est Vargas da SlIlva
Diretor do Departamento deServiços Gerais

Anexo TI1

REITOR: LUIZ PEDRO ANTUNES

a RO EC CONTACT PFESTA

-(BS/UFF NO 105 de 10.06.96 - SEÇÃO 1)
ur UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
LEPARTAMENTO DE GEOLOGIA - LAGEMAR

SEÇÃO 4

  é N
CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO EM
GEOLOGIA E

GEOFÍSICA MARINHA |
o |

sd

NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO
PERÍODO: 22 DE JULHO A 2U DE DEZEMBRO DE 1996 INSCRIÇÕES: 13 DE MAIO A 05 DE JULHO
LOCAL: DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA - LAGEMAR/UFF | AV. LITORÂNEA S/N - GRAGOATA - NITEROI CEP 24210-340
ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA: enderêço acima ou

CAIXA POSTAL 107061
CEP 24251-970 SÃO FRANCISCO - NITERÓI - RJ

TELEFAX (021) 719-4241

A SR

“(BS/UFF HO TOS de 10.06.96 - SEÇÃO 11)

SEÇÃO HI
e eg OO nl

Parte |]
o qn

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR

X Porturia nº 93349 de O 3 “de SISÍND do 9 UA |

DV REPEOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL  TPLOHIHENSE, uso de suas alribulções,
|

"RESOLVE fazer cessar 08 afellos da Portaria no. BI1g9, de 29/01/01, que womeou LIEILLA DRAGA CHILCARIHO, UFF no. 9669-4 é BIAPE J04.407-3, para a funcao Geral das Coordenacoes dos Cursos de Graduacao e Pos-Graduacao do Centro de Clenciag Hedicas, em decorrencla de sua apaentadoria ocorrida em 00/04/96.
|

Portnria nº “3-3 e O de Ra de 19 A bo

O REITOR DA VHLVERGILDADE FEDERAL, PMMA LESS, nt>. uzo de EXLIELÇ3 | abelbuledos a Lendo cui visobo o que conala do Expediente no e GLOLAZOD-AE.

RESOLVI | Jazer cesngar vs efellos da Portard)a mo. SODI. de DO9/11/77, que nomevuw DULCIS PISA LEIA PONTO, Halrtoulas UPE no. AZAI-D é SIAPE 304,990-s5, para a funcao de Secrelacio

HO.

Hatrículas
de - Coordenador

Adminisatrabivo co Lepartamento de Engenharia de Producao da. bocola de Engenharia do Lentro 'Fecnologico
serves Les eso rio Jd: ent S/D. |

ra td DB do O DB de Node 18 1 É,

+ mw viritude de gua

Do BREPPOR DA DNIVERSIDADE PLRIERAD  PLUMTHS SE.

| |

HO voo de quas atiribulcêsa ec Lendo vm vigia q ate conata do LDévrrl RO. att ALZLO/U] é do Expediente no. OLULAZOB-AS.

e HESOLVI: nomear a partir ade eSLDI DE, ANA CLAUDIA CORADO  PRRIELHA, Aostabtenke em Adnlntealeacao.. vódiao GIUL Lo. eobesondas URI no. AIMB7-) e SIAPI no. JIV.VZDA-d, para eXerpoero on func graltitficada de Secretario Admtnlostbrativo do Departamento de Engenharia” de Producav da Escola de Engenharia ao Cent Tecnologico - codliso PO-7. |
o

-AARE=DOC LEGÍVEL

A -
(BS/UFF NO 105 de 10.06.96 - SEÇÃO 11)

ta nº 7 34 do ale 03 de podes le 1U N Ç,

O REITOR DA UNIVERSIDADE PEDERAL, PLUMINENSI: SO Uso do SNS OIL,
| | sta ribuições c lendo en vista O que consta do
Lxpediento nº 67] 12/9G-94

RESOLVI luzer cessar og eleitos do HUIZ GUM lis DA SJI,VA, Malriculas UP] nº S910-5 e SIAP]i E
306.371-1 para ; tunção de Clielo do Serviço de Lucadermação c Arte Tinal da Imprensa Universitária, cio virtude de seu Julceimento.

lo que momeou SILDI:

X Portaria nº ais 385 o 93 (le ends le 19 To

o REVEOR DA UNIVERSIDAD: PELIRAL FLUMINENSE, ne: Uso ele stat) abesbualeidier a Lendo cm vlaLa o que conata du Deo he Doc cceliode PIZLOZOLa do Expedlente no. GSI 14/00-90.

RESOLVI nomear ANTONLO JOS AHORE, Tec. em Arns rm See  ceólbroo BU p7. mabeleulac UPE no. GIBG-A e CLAD mu.
MI MRI DO quer enero 55 AQcBio grnttiloeada de Vhe te de Grp den
cha Barcarena nn Arlo Piada Lrgperesaa Unlversitaria - Vols
FG.

|

LARE = DOC ILEGÍVEL

-5.

(BS/UFF MO 105 de 10.06.96 - SECÇÃOIT)

Parte 4
Te— u— o oi a

DILPATULA MEN DO AME IDESDUNTIO TECNICO

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EDU nº 009 de 10 de minto de 1996,

A CHEPE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO
TECNICODA ESCOLA DE ENOENHARIA DO
CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE
PEOERAL ELUMINENSE, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Ut. Compro o disposto no 6 1º do mtigo 20 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, desigunt 09 Professores BERNARDO NISKIER, amaliloulaa UPE 05693-8 c
STA PE 0306267-7, LEO ROBERTO JENSEN, mintileulas UFF 01524-2 6 SIAPE Q3O2/I0-B, e
JOSE LUIZ, MACHADO, maliiculas UEL 0300B-4 o SIAPI: 03039 V7-9, para, sub a Trenidência
do quimeico, comporem a Comissio de Avnlinção, quo procederh a avalinção do Professor
WALDER PASCHOAL DA SILVA, imabitculna UBE 06518-0 e SIAPE 10809] 1-1, tendo em
viala 0 término do pertodo de neu estágio probnlório.

02, Esta DES entinÁ em vigor na data de aua publicação.

DI FERMINAÇÃO DI! SERVIÇO HE nº 010 de 10 de mnio de 1996.

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO
TÉCNICO DA ESCOLA DR ENGENHARIA DO
CENTRO TECNOLÓOGICO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVI:

0). Ciuprindo o disposto no 6 1º do aul igo 20 da Lei nº 8.112, de dl de dezembro do 1990, desigunc os Prvltssores DELCIDES VITERDO FILHO, imnlileulas VEL U5001-2 e SIAPE 0306189-), CELDES REGINA DJ! OLIVEIRA FONTES , amalilculaa UBE 02188-7 e SIAPE 0303234-4, o FLORIANO QUILHERN! FERRIIRA, malucas UBE 05696- | e SIAPIS 0306270-7, pra, sob n Presidência do prmeiso, comporem a C quo procederá m avalinção do Professor BRUNO CAMI
e SAPE 4081024-1, tendo em vista o Lésmino do per

omissão de Avaliação,
"OS PEDROZA, antilculas UFF 062/3-9

who ce seu estágio probalósio.

02. Esta DES entiniA cm vigor na data de nua publicação.

DECLEENHAÇÃO DE SERVIÇO TDT OLL do DO de minto do 1996.

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO

TÉCNICO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO

CENTRO TECNOLÓUJICO DA UBVERSIDA! Nr

FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS
RESOLVI: ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

01. Caumapuindo o disposto no & 12 do niligo 20 da Lei nt 8.412, de LI de dezembro de LÍVO, desiguar os Professores DELCIDES VETENDO MEDO, tualilculas UE U5601-2 0 SIAPÉ 0306189-1, AFONSO PEDRO DE ARAUJO MAIA q maltleutna JEF 05I40-4
o SIAPI UJ059F2-2, o ANNA VIRGINIA MUNIZ MACHADO, tunlieulas VEE GBUZ IO e APRE 0308265-1, pura, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissho de Avaliação, que procederá a avaliação do Profensor ROGUE MAESUMO TO MOREIRA, multculas LEE 08820- Le SIAPE 1086702-2, tendo em vistn o (étimino do perlodo do seu estágio probalório,

(12. Bota DTS enlençA em vigor am caia de sun publicação.

SEÇÃO Ivy ANEXO 1

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE Instituto de Gecciências
Jenartamento de Geologia/LAGEMAR Curso ie Especialização em Geologia e Ceolísica Marinha

ANEXO 1

EDITAL

A Coordenação do Curso de Especialização em Geologia e
Geofísica Marinha faz saber cjue eslão aberlas as incrições para o Cuiso,
Na forma abaixo:

1. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

Viploma do Curso Superior
Hislórico Escolar
Curriculum) Vilge

Uma foto 3x4
Cópio da Carteira de idenlidade e CPF

2. LOCAL E PERÍODO DE INSCRIÇÃO

Local: secretaria do Curso
Av. Litorânea s/nº - Gragoalá 24210-340 - Nilerói, RJ
Caixa Postal 107061, CEP: 24251-970 São Francisco, Niterói, RJ
Telefax: (021) 719.424] Período: 13 ce maio à 05 de julho de 1996 To w Horária: *egunda à sexta-feira, das 09 às 17 horas

secretaria do Curso aié o último dia do período de inscrição.
Endereço para Conespondência: Depariamento de Geologia - LAGEMAR/UFE Caixa Postal: 10706]
CEP: 24251-970
São Francisco-Nilerói R)

ANEXO 1

3. NÚMERO DE VAGAS: 1?

4. SISTEMÁTICA DE SELEÇÃO

O processo de seleção constará do exame do “curriculum vilge” carta de intenção, cartas de recomendação e histórico escolar.

serão selecionados entre os candidatos julgados aplos, os 12 primeiros classificados e, em caso de desistência antes do início do Curso, candidatos com classificação subsequenle.

5. PERÍODO DO CURSO

Início: 22 de julho de 1996
Encerramento: 20 de dezembro de 1994

Niterói, 08 de maio de 1996.

UM Pu Crue
ISA BREHME

Coordenadora do Curso de Especialização
em Geologia e Geofísica Marinha

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA

- LAGEMAR -

LE GEOPF-. GE HCO.
O e
o LAGEMAR 7

z:
|

m

1

RR a
E e

aque

Ao
Dea

ml

Ng

1, - . no.

PRE O RP RR Mm = PR cicir CET Dindi
aa: 1 Miner
QerARTE = 25) 4.570 ple gr Aco

O] : j O

R eo Í =& o ot Ea a 4 o

a º RR RR ni “o.

2 a
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

EM GEOLOGIA E GEOFÍSICA MARINHA
(NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO)

PERIODO: 22 DE JULHO a 20 DE DEZEMBRO DE 1906
-OCAL: DEPARTAMENTO DE GECLOGIALAGEMAR

AV. LITORÂNEA S/N
24210-340 - GRAGOATÁ - NITERÓI - BJ
TELEFAX.:(021) 719.4241

INSCRIÇÕES: 13 DE MAIO A 05 DE JULHO

DEPARTAMENTO DÉ GEOLOGIA
LABORATÓRIO DE GEOLOGIA MARINHA

LAGEMAR

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
EM GEOLOGIA E GEOFÍSICA MARINHA

O curso abordará fundamentes, metodos a apticacões
da Geologia e Geofísica Marinha, bem como o treinamento
imensivo nas técnicas de utilização dos dados geofisicos e
costerior interpretação geológica dos mesmos. O
programa visa habilitar também o aluno ao prosseguimento
em curso de pos-graduação “sricro sensu”.

À carga-horaria total será de 391 horas, incluindo embar-
que em navio/barco oceanográfico. As aulas serão
ministradas pelos professores co Denartamento de
Geologia e por proiessores e técnicos de várias
instituições (UFPa, Paerrobrás, DHN, ente outras).

O curso é dirigido a profissionais do ramo de
Geociências, em especial a geólogos e oceanógrafos.

Numero de vagas: 12

Inscrições: 13 de maio a 05 de julho de 1996

Documentos necessários para inscrição:
diploma de Curso Superior
1 foto Ix4

copiada carteira de identidade e CPE
cópia do Histórico Escolar
Curriculum Vitae
duas cartas de recomendação
cara de imenção do candidato mostrando interesse no
campo de Geologia e Geofísica Marinha.

mt

Divulgação do resuijado da Seleção:15 de julho

Inicio das aulas: 22 de julho de 1996

Enderêço para correspondência:
Coordenação co Curso de Especialização
em Geglogia e Geofísica Marinha.
Departamento de Geologia LAGEMAR/UFF
Caixa Postat 107061
24251-970 - São Francisco - Niteroi - RJ.
TELEFAX: (021) 7190-4241

DISCIPLINAS

- GEOLOGIA E GEOFÍSICA MARINHA: Introdu
geomoriologia submarina: oceanografia dinan
sedimentação marinha: caracteristicas geofisic:
perológicas do fundo dos oceanos: tectônica de pl;
e tectônica global: evolução de margem contineniai
Atâmtico. (70 horas)

METODOLOGIA DE PESQUISA GECLÓGIC;
GEOFÍSICA NO MAR: Levantamentos geológicc
geofisicos marinhos; planejamento da coleta de ca
navegação e posicionamento no mar. Embarque
Navio/Barco de Pesquisa. (36 horas)

METODOS GEOFÍSICOS |: Introdução: !undan
tos matematicos e computacionais aplicados ao tratan
to de dados gecfísicos. (30 noras)

- METODOS GEOFÍSICOS Il: Ecobatimetria e sisr
rasa. Processamento e interpretação de registros
ecossondagens. (40 horas)

METODOS GEOFÍSICOS Il: Sismica de reflexs
refração profunda. Processamento e interpretaçãc
registros e dados de refiexão sismica. (60 horas)

- METODOS GEOFÍSICOS IV: Gravimeria: magn
metria: processamemo. análise e imterpratação de ds
gravimétricos e magnetométricos. (75 horas)

- METODOS DIRETOS DE INVESTIGAÇÃO Gi
LÓGICA SUBMARINA: Métodos de amostrag
análise e imerpretação de amostras e testemunhos
sedimentos e rochas. (60 horas)

usos do mar; Convenção do Direito do Mar. Delimita
da Plataforma Continental Juridica. (20 horas)

RECURSOS E DIREITO DO MAR: Recusa.

1
OX
3N
V

ABEXO 11

CENTRO TECNOLÓGICO
CODRDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURAHCA DO TRABALHO

EDITAL

A COCRDEMNAÇÃO DO CURSO DE PoS-GRADUAÇÃO Ei) EtuSErHARIA CE SESUE A) A LO PRaBaLHO, FAZ SABER QUE aBRIRÁ INSCRIÇÕES MO CLrSO DE PÓS-GRADUAÇÃO Et EIVGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO PARA O 28 SEMESTRE DO ANO DE 1996, má FORA DO PRESENTE EDITAL.

A Cosrdenação esclarece ate face a demora da emissão de Diplontas por algumas Instituições de Ensino Superior, receberá provisoriamente atestados de conctusão do Curso Superior até que o diploma tenha sido emilido, bem como a inscrição condicionade para alunos em conclusão «e curso (2 úllimos Semesires), devidamente comprovados.

CL ANSCRIÇÕES

Logal: Coordenação do Curso de Pós-Graduação em engenharia de mDegurança do Trabalho - Rua Passo da Patria. 156 - 3 andar - sala 329 - Prédio antigo - “do Domingos - Miterói - Rio do Janeiro - CEP. 24,210-020 - tel, 6208 DO - 332 e 7175290.

Noraro: Dàs 9:00 às 20:00 horas

Prazo: de 27/05/06 à 08/07/06

2. ÁREA DE GOMC ENTRAÇÃO: Sestrançã os TarsaLao

3. DOCUMENTAÇÃO:

a) Diploma de Graduação ( ou declaração de conckisão de Curso, para formandos) D) Curriculo Vilae
C) Histórico Escolar
d) Requerimento de inscrição (a ser preenchido no CUrso) €) Identidace, CPF, 2 retratos 3x4

4. NUMERO DE VAGAS: 40 (quarenta)

d. SELEÇÃO:

9.1) Critérios:
a) Exame do Currículo, Histórico e demais documentos Db) Entrevista com os candidatos

9.2) Perlodo: de 15/07/96 a 22407/96

6. INICIO DO CURSO: 05/08/96. j $
RO é
    Prof. OsvalÃo kulz Gonçakes Quethas

Chordenador

  Expediente Publicado no Boletim de Serviço no pa de 10.06.96.

ANEXO III
CENTRO TECNOLÓGICO
Laboratório de Qualidade, Segurança & Produtlvilade

EDITAL
À COORDENAÇÃO DO LABORATÓRIO DE QUALIDADE, SEGURANÇA & PRODUNVIDADE, EM
PARCERIA COMO IBON - ISTITUTO BRASILEIRO DE QUALIDADE N CLEAR, FAZ SAPER qu
ABPIPÁ INSoRInÕES PARA O Curso DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PELA
QUALIDADE TOTAL, HA FORNIA DO PRESENTE EDITAL.
À Cogrdenação asclareca eua faca a demora da emissão de Diplomas por elgumas Instituiçãos
de Ensino Superior, iecebeiá provisoriamente atestados de conclusão do Cuiso Superior atá
que € di oma tenha Sido emitido, bem como a Inscrição concdelonada pnrn alunos em
Contelisão do cuiso (2 ulimos semestros), devidamente Conprovados.
ÚINSCRIÇÕES
Locais:
2) Secrelasia da Covrdenação (UFI) - Rua Passo da Pálria, 15G - 30 andar - sala
329 - Prédio antigo - São Domingos - Mitergl - Rio de Janeiro - CEP. 2420-920 - tel
(021) 620.808D - 332 e TELEFAX (021) 7217.6300. DI IBQHU - Instituto Braslleiro «e Qualidade Nuclear - Av. General Justo, 365 - 40 andar

- Castelo - Rio do Janeiro - CEP. “0.021-130 - tel, (021) 282 4251 6 1 ELIEFAX (021)
262.2658.

Horário: Das 9:00 às 20:00 horas Prazo: de 27/08/06 à 08/07/96

2. AREA DE CONCENTRAÇÃO: Gestão pela Qualidade Total.
3. DOCUMENTAÇÃO:
à) Diploma de Graduação / Leclaração de conclusão de Curso (ou declaração de
eslar cursando q ultimo ano de qualquer curso de graduação ). Db) Curriculum) Vitae
C) Histórico Escolar

no d) Requerimento de Inscrição (a ser preenchido no ato da Inscrição) e) Xérux da Identidade e CPF; 2 relvalus 3x4

4. NUMERO DE VINIRS: 30 (Vita)

à. SELEÇÃO:
0.1) Critérios:

a) Exame do Curticulo, Histórico e Uemais documentos L) Entrevista com OS candidatos

9.2) Periodo: LOL a 22/07/06

6. INICIO DO CURSO: 05/08/06

Prof. Osvaldo RA igálves Quelhas
Covrdenddor

Expediente Publicado no Boletim de Serviço nº 105 de 10.06.96.